66.- Del Padre Pascual: «La Verdad es lo que es verdadero de la Bondad, Grandeza y demás principios.

«Esto es, que por la Verdad son y obran verdaderamente la Bondad, Grandeza y demás cosas verdaderas (o esencias parciales).

«Tanto en Dios, como en la criatura, se conoce claramente ser ésta la verdad que tienen.» (Lugar citado).

67- «Por la Verdad todos los principios (o esencias parciales) son primitivos, reales, verdaderos, necesarios y naturales.

Y así es forzoso que ella lo sea también, porque si no fuese primitiva y necesaria, todas las cosas, que tienen ser primitivo, no serían necesarias ni verdaderas, siendo así que la Verdad presupone el ser, el poder y el obrar con perfección, pues, según Aristóteles (II Metaphysicorum), Verissimum est quod est causa aliis ut sint vera.

Y así, la Verdad es primitiva y necesaria, para que los entes (o esencias parciales) primitivos y necesarios sean verdaderos.» (Comentarios de Alonso de Zepeda a la obra de Lulio Introductorio del Arte Magna, pág. XIX. -Bruselas, 1663).

68.- Habla Kircher: «Veritas secundum Peripateticos est adaequatio rei ad intellectum.

Secundum nos Veritas ratio est qua omnia vera sunt; nam si Veritas non esset, omnia falsa essent, quod implicat.

Est itaque Veritas principium generale, primitivum et necessarium: hoc ipso enim quod quidpiam est, etiam verum est.» (Pág. 40).

69.- La ciencia parcial, llamada Verdad, que hallamos en toda criatura, es una finita participación del divino Atributo del mismo nombre.

Hablamos de una Verdad substancial; en toda substancia creada hay una parte substancial, no accidental, que bien puede llamarse Verdad.

«Si in substantia nulla Veritas esset substantialis, substantia esset magis vera per accidens, quam per se ipsam.» (Liber Proverbiorum; parte II, cap. II).

70.- Es del todo necesario que, entre las esencias parciales del ente creado, haya una que llamamos Verdad. A este propósito dice el Beato: «De necessitate convenit quod haec substantialis Veritas sit substantialis pars substantiae, ut Bonitatem ponat in vero cum Magnitudine sui ipsius, et Magnitudinem cum Bonitate sui ipsius, et sic de aliis.

Unde sequitur quod Veritas complete et abundanter satisfaciat principiis substantiae, et principia illi, quae satisfactio esset impossibilis si Veritas non esset substantialis pars substantiae, et sequeretur quod Veritas deficeret principiis, et principia illi.»

Sobre el papel que representa, en la constitución de la criatura, la esencia parcial Verdad, escribe el mismo Beato, «... substantialis Veritas, quae est pars substantiae, quae transmittit suam similitudinem in alias compartes, in quantum illas facit existere veras in eo quod sunt, et etiam existere verum hoc quod substantia agit sub ratione illarum.» (Lectura Artis Inventivae et Tabulae Generalis, dist. II, pág. 20, tomo V, Moguncia).